

Số: /KH-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội Văn hoá-Thể thao các dân tộc
huyện Ngọc Hôi lần thứ IV, năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 2193/KH-UBND, ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh Kon Tum “về Tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum”; Kế hoạch số 2102/KH-UBND, ngày 09/7/2021 của UBND huyện Ngọc Hôi “về Tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Ngọc Hôi” và Công văn số 544/SVHTT&DL-QLVH-GĐ, ngày 15/4/2022 của Sở Văn hoá-Thể thao và Du lịch “v/v đơn đốc và một số lưu ý trong việc tổ chức “Hội thi công chiêng, xoang các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ Nhất, năm 2022”;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hoá-Thể thao các dân tộc huyện Ngọc Hôi lần thứ IV, năm 2022 (sau đây viết tắt là Ngày hội), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh phát triển văn hóa, thể thao, du lịch và các giá trị văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện; qua đó, góp phần gìn giữ, phát huy và tôn vinh bản sắc văn hóa các dân tộc, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa tinh thần cho nhân dân;

- Tuyên truyền, giới thiệu hiện vật văn hoá, sản vật truyền thống, sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương, đáp ứng một phần nhu cầu tìm hiểu, trao đổi, mua bán của người dân.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động của Ngày hội phải có sự gắn kết chặt chẽ, thể hiện được bản sắc văn hoá các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn huyện Ngọc Hôi; gắn các hoạt động văn hóa, thể thao với công tác quảng bá, giới thiệu văn hoá, sản vật truyền thống, sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương;

- Đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo sức khỏe, trật tự, an toàn xã hội, để lại ấn tượng tốt đẹp đối với những người tham gia Ngày hội và các tầng lớp nhân dân.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày hội diễn ra trong 2 ngày và 2 đêm, từ ngày 01/6/2022 đến hết ngày 02/6/2022 (*Thứ tư và Thứ năm*).

2. Địa điểm: Nhà Văn hoá-Thể thao huyện Ngọc Hồi.

Địa chỉ: Số 45, đường Hai Bà Trưng, thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi.

II. NỘI DUNG NGÀY HỘI

1. Ngày thứ nhất: Thứ tư, ngày 01/6/2022.

- Từ 08 giờ, các đoàn trang trí Tổ chức quây trưng bày hiện vật văn hoá; sản vật truyền thống; sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương;

- Từ 8h30 đến 15h: Tổ chức Hội thi chế tác tượng gỗ dân gian và nhạc cụ truyền thống các dân tộc;

- Từ 15 giờ đến 17 giờ, tổng duyệt Chương trình Lễ khai mạc;

- Từ 19 giờ đến 21 giờ: Khai mạc Ngày hội với chủ đề "**Âm vang Ngọc Hồi**": Gồm 2 nội dung: Chương trình Nghệ thuật-Lễ Khai mạc và Phần 1-Hội thi trình diễn Cồng chiêng và múa xoang các dân tộc huyện Ngọc Hồi lần thứ I/2022;

- Từ 21 giờ: Tham quan, mua sắm, trao đổi tại các quây trưng bày hiện vật văn hoá, sản vật truyền thống, sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương.

- Khuyến khích các đoàn tổ chức các hoạt động như trò chơi dân gian của các dân tộc tại khuôn viên Nhà Văn hoá-Thể thao huyện trong thời gian diễn ra Ngày hội.

2. Ngày thứ hai: Thứ năm, ngày 02/6/2022

2.1. Từ 8 giờ đến 11 giờ: Trình diễn trang phục các dân tộc thiểu số huyện Ngọc Hồi và Diễn xướng dân ca các dân tộc Ngọc Hồi. Chủ đề "**Bản sắc văn hoá các dân tộc huyện Ngọc Hồi**". Mỗi đoàn tham gia 02 phần thi:

- **Phần 1:** Tái hiện việc tổ chức một đoạn lễ hội truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện Ngọc Hồi, còn phù hợp với điều kiện kinh tế-xã hội hiện nay. Tập trung tái hiện một đoạn nghi lễ, lễ hội tiêu biểu, nội dung rút gọn, thể hiện được bản sắc văn hóa đặc trưng của dân tộc, kết hợp diễn tấu các bài cồng chiêng, điệu múa, nghi lễ... Thời gian tái hiện: Không quá 15 phút/đoàn.

- **Phần 2:** Diễn xướng dân ca các dân tộc Ngọc Hồi. Mỗi đoàn trình diễn 01 bài hát dân ca. Trình diễn theo đội bao gồm có hát, đệm nhịp bằng nhạc cụ truyền thống dân tộc, khuyến khích kèm theo múa xoang hoặc các điệu múa truyền thống dân tộc. Thời gian thi: Từ 4 đến 5 phút/đoàn.

Lưu ý: Bài thuyết minh lễ hội và các bài dân ca dự thi, các đoàn gửi trước bản dịch, chuyển ngữ về tiếng phổ thông cho Ban tổ chức Ngày hội, tại cuộc họp ngày 24/5/2022.

2.2. Từ 14 giờ đến 16 giờ 30 phút: Thi các môn thể thao truyền thống các dân tộc:

- Môn Bắn nỏ - ná đồng đội (1 nam và 1 nữ) tính điểm chung 2 tư thế bắn;
- Môn Chạy Cà kheo tiếp sức hỗn hợp (2 nam và 2 nữ) cự ly 4x100m.

2.3. Từ 14 giờ đến 18 giờ: Trình diễn chế biến ẩm thực truyền thống các dân tộc trong huyện.

2.4 Buổi tối: Từ 19 giờ đến 21 giờ: Phần 2, Hội thi trình diễn Cồng chiêng và múa xoang các dân tộc huyện Ngọc Hồi. Chủ đề: **Tây Nguyên hùng vĩ!**

2.5 Từ 21 giờ đến 22 giờ: Bế mạc Ngày hội và giao lưu ẩm thực, văn hoá, văn nghệ và Lửa trại Giã bạn.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức Ngày hội

- Ngân sách huyện đảm bảo và các nguồn kinh phí hợp pháp khác;
- Ban Tổ chức Ngày hội hỗ trợ 3.000.000 đồng/đoàn (*Ba triệu đồng*) để các Đoàn chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia Ngày hội.

2. Kinh phí tập luyện, tham gia Ngày hội: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn sử dụng nguồn ngân sách theo phân cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Thành lập Ban Tổ chức; Tổ Nội dung và Tổ phục vụ Ngày hội: Trước ngày 10/5/2022;

2. Ban hành Quy định, Điều lệ tham gia và họp ban Tổ chức Ngày Hội: Trước 13/5/2022;

3. Họp Chuyên môn với các Trưởng đoàn: Trước ngày 15/5/2022;

4. Công tác chuẩn bị: Hoàn thành trước ngày 30/5/2022;

5. Họp Ban tổ chức, Tổ nội dung, Tổ phục vụ và các Trưởng đoàn: Lúc 08giờ 30 phút, ngày 31/5/2022.

VI. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

1. Khen thưởng:

- Ban Tổ chức trao giải thưởng cho các nội dung thi tại Ngày hội;
- Đề nghị UBND huyện xét, tặng Giấy khen cho các Đoàn đạt tích cao tại Ngày hội.

2. Kỷ luật: Tùy theo nội dung, tính chất và mức độ vi phạm, Ban Tổ chức Ngày hội nhắc nhở, phê bình rút kinh nghiệm; thông báo về địa phương, cơ quan, đơn vị hoặc báo cấp có thẩm quyền xem xét xử lý theo quy định.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông

- Đơn vị được giao chủ trì tham mưu, thực hiện Kế hoạch này;
- Phối hợp tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Ngày hội; tham mưu Ban tổ chức Ngày hội thành lập Tổ nội dung, Tổ phục vụ;
- Phối hợp tham mưu Ban tổ chức về Quy định, Điều lệ tham gia Ngày hội;
- Tham mưu Ban tổ chức về cơ cấu giải thưởng của Ngày hội;
- Lập dự trù kinh phí, trình Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định*) xem xét, phân bổ theo quy định;
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Ngày hội theo kế hoạch;
- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về Ngày hội trên các phương tiện truyền thông của địa phương và mạng xã hội; tổ chức huy động nguồn lực xã hội để thực hiện Kế hoạch này;
- Xây dựng kịch bản chương trình Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và các hoạt động của Ngày hội;
- Lựa chọn, tham mưu UBND huyện thành lập đội, tổ chức bồi dưỡng, tập luyện chuẩn bị các điều kiện để tham gia Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần I/2022.
- Phối hợp tham mưu UBND huyện đánh giá kết quả tổ chức Ngày hội;

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Cử lãnh đạo và công chức chuyên môn tăng cường phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện trong công tác chuẩn bị và tổ chức Ngày hội;
- Phối hợp hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức Hội thi Cồng chiêng và Múa xoang lần thứ I-năm 2022 theo Kế hoạch số 2102/KH-UBND, ngày 09/7/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi “*về Tổ chức Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum*” và hoàn thành trước ngày 15/5/2022.
- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn công tác chuẩn bị, tham gia hoạt động của Ngày hội; lựa chọn hiện vật văn hoá, sản vật truyền thống để trưng bày, giới thiệu tại quày trưng bày của địa phương tại Ngày hội;
- Phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập luyện đội nghệ nhân của huyện và chuẩn bị các điều kiện để tham gia Hội thi cồng chiêng, xoang các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần I/2022.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện tham mưu lãnh đạo UBND huyện các bài phát biểu; danh sách đại biểu khách mời, phát hành Giấy mời đại biểu tham dự Khai mạc; Bế mạc và các nội dung của Ngày Hội;

- Tham mưu UBND huyện tổ chức đoàn lãnh đạo huyện về thăm, động viên các đoàn nghệ nhân về tham gia Ngày hội;

- Cử thành viên tham gia Tổ nội dung Ngày hội;

- Đăng tải Kế hoạch tổ chức Ngày hội trên Trang thông tin Điện tử huyện.

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT thẩm định, trình UBND huyện xem xét, bổ sung kinh phí để triển khai Kế hoạch.

5. Phòng Dân tộc: Phổ biến rộng rãi đến nhân dân các dân tộc trong huyện về nội dung, ý nghĩa về việc tổ chức Ngày hội và phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện vận động các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên người dân tộc thiểu số tích cực tập luyện và tham gia các hoạt động của Ngày hội.

6. Phòng Kinh tế-Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với Phòng NN&PTNT, Phòng Văn hoá và Thông tin để hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lựa chọn, trang trí quày trưng bày hiện vật văn hoá, sản vật truyền thống, sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương.

7. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện thẩm định, trình UBND huyện quyết định thành lập Ban tổ chức Ngày hội và công tác khen thưởng các Đoàn có thành tích cao.

8. Công an huyện: Xây dựng kế hoạch và cử cán bộ, chiến sỹ thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức Ngày hội.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Cử lãnh đạo và triệu tập một số viên chức các trường học trực thuộc phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện trong công tác chuẩn bị và tổ chức Ngày hội (*theo đề nghị của Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện*).

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Quyết định thành lập Đoàn nghệ nhân, diễn viên, vận động viên... của địa phương để tổ chức chuẩn bị, tập luyện và tham gia Ngày hội;

- Cử 01 lãnh đạo UBND cấp xã làm Trưởng đoàn và phân công công chức phụ trách Đoàn trong suốt thời gian diễn ra Ngày Hội;

- Lựa chọn, đăng ký và trang trí quày trưng bày hiện vật văn hoá, sản vật truyền thống, sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương để giới thiệu, quảng bá tại Ngày hội; chuẩn bị các vật tư, phụ kiện, bàn, giá, kệ... để trang trí, trưng bày sản phẩm, sản vật truyền thống của địa phương;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về Ngày hội tại địa phương;

- Đăng ký nội dung tham gia Ngày hội và hiện vật văn hoá, sản vật truyền thống, sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của địa phương trưng bày tại

Ngày hội, gửi về Ban Tổ chức Ngày hội (*qua Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện*) **chậm nhất vào ngày 24/5/2022.**

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể huyện: Phối hợp tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này; động viên đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực ủng hộ và tham gia các hoạt động của Ngày hội.

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ: Hướng dẫn, đề nghị Đảng uỷ các xã, thị trấn lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân cùng cấp triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

12. Đề nghị Điện lực Ngọc Hồi: Có phương án đảm bảo việc cung cấp nguồn điện ổn định, liên tục tại Nhà Văn hoá-Thể thao huyện trong suốt thời gian Ngày hội diễn ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa-Thể thao các dân tộc huyện Ngọc Hồi lần thứ IV, năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (*qua Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện*) để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - Sở VH-TT&DL;
 - Thường trực HU;
 - TT HĐND huyện;
 - CT và các PCT UBND huyện (ch/đ);
 - UBMT và các Đoàn thể huyện;
 - Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
 - Đảng uỷ các xã, thị trấn;
 - Các cơ quan trực thuộc UBND huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị liên quan;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Lưu: VT-TH.
- (đề b/c)
- (ph/h)
- (th/h)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan